Ibid. v. 25.

Iceat mihi, Illustris Domine, Patronे^{v. 1.}
incomparabilis ; Illustris Produx ; Generosi, Ma-
gnifici, Nobilissimi, Reverendi, Clarissimi, Orna-
tissimi Viri ; Tuq; juventus literaria florentissima : lice-
at, inquam, ex Davidis mente, orationis initium ab eo
sumere qui princeps mihi ad suscipiendam hanc dicendi provinciam
exstitit. Posteaquam enim morbo superioris anni vix ac ne vix qui-
dem superato; recidiva febris malignitate ſuâ iterum me hoc anno
adfixit: nemo, quemadmodum opinor, ex familiaribus inventus
fuit ; quin pro deposito me habuerit, & conclamata valetudinis.
Nune cum eò versæ ſint res meæ ; ut ad aures pervenerit tandem vox *Matth. 9.*
illa ſalutaris : *Surge & ambula* : Deo Sospitatori & Miceratori, quod
in tanta tamque inſperatâ re confieri decet ; σῶτερον persolvo latus
lubens, animum beneficij memorem, linguam interpretem officii :
quantum quidem infantili meâ balbutie conſequi, mentis angustiâ
capere valeo. Porrò eundem ſupplex adoro ; perq; viscera im-
mensa

mensæ suæ misericordiæ obtulit: ut quidquid in me cœpit gratiōsē
 operari hactenus; idem & confirmet & coronet magis magisq; be-
 nignitate suâ: quam omnibus, se diligentibus atq; invocantibus,
 spe nostrâ votoque amplius, præstare solet. Quo fausto atq; lata-
 bili omni recreatus, illud nunc ago: ut Spartam hanc, honorario
 iudicio, nescio an & merito nosiro, mihi demandatam, quâ par erit
 fide, quâ dexteritate potero, non subeam modò; sed administrem,
 sed exornem. Verum enim verò ne, quod dicitur, illotis manibus
 ad hæc sacra irrepere videar, aut irrumpere: statui, re ita exigente,
 more scholis proprio atq; solemnî, quasi quadam præliminari ora-
 tione, de novæ Professionis meæ genere verba facere: ut planum si-
 at omnibus: qua in te opera posthac nostra versari; quidq; sibi aut
 Juventus literaria, aut alii insuper de Professore Morum, separato
 ab illo Ethices, polliceri debeant. Evidem imitari conabor picto-
 rem: qui, in exigua tabula, ingentem virorum multitudinem re-
 præsentaturus; quorundam extreum duntaxat verticem penicillo
 delineat, multorum vultus leviusculè tantum, aut ora, aut barbas
 refert: reliqua corporis membra in umbrat. Perinde ego non omnia
 persequar; quæ sub acumen styli, aut ex mente in buccam venire
 poterant: sed ex infinita illâ copia dicendorum, ea promam, delecta
 habito: quæ brevi juxta simpliciè; verborum apparatus & dignita-
 tem vobis commendent, & necessitatem, & utilitatem scientiæ ejus,
 quam morum appellare scitè possumus. Quod dum facere aggre-
 dior: quæso vos per ipsos elegantes Mores, qui à vobis jure meri-
 tissimo in delitiis habentur; ut mihi aures vestras tantisper vacuas
 accommodare dignemini; dum telam istam, quam vestrâ adjutus
 gratiâ cœpi texere, confidere benignitate vestrâ queam. Quod si
 ergo, ut inde hoc pensum trahere incipiam, ostendero vobis, argu-
 mentisq; vicero: hanc facultatem formandi mores, pertinere ad
 ipsam hominis pulchritudinem, quæ à summa bonitate nomine tan-
 tum discriminatur: nonne rem dixero, omnibus amabilem, nemini
 insuper habendam? Ac mihi quidem hæc apud animum reputan-
 ti, in mentem venit Platoni's; qui duplii putavit ratione à nobis
 percipi posse id; quod pulchrum appellare consuevimus: rationis
 primùm,

Platon. in Hippia major. insuper habendam? Ac mihi quidem hæc apud animum reputanti, in mentem venit Platoni's; qui duplii putavit ratione à nobis percipi posse id; quod pulchrum appellare consuevimus: rationis primūm,

primūm scrutinio , viq; mentis & intellectus : deinde ministerio daturum sensuum , adspectus atque auditus : quos præ cæteris maximè divinos nominare non dubitat. Utroq; modo hæc morum doctrina , quæ nostræ est studii , facit ; ut pulchritudo & sensibus nostris obviam se præbeat ; & ipsa mentis indagine vestigari ac teneri possit. Si sensus adhibemus in consilium ; qui corporis adminiculo peragunt officia sua , testimonii omni exceptione majoribus : illud priùs necesse est , ut posthabitâ omni controvèrtendi prurigine , statuamus sincere , candidè proferamus : quæ sit illa corporis , quam quærimus , pulchritudo : de altera enim animi facilior erit cursus orationis meæ. An illa vobis videtur posita in membrorum vasta aliqua aut torosa , aut pulposa proceritate , magnitudine , mole ? Haud opinor ita quicquam inducet animum suum : cùm consetet quotidianæ vitæ experimentis : hanc talem granditatem , qualis olim giganribus contigit & familiæ cyclopum , oneri potius esse : tantum abest , ut honori servire , aut elegantiæ queat. Accedit huc & illud , quod usu didicimus ; & naturæ venatores exposuerunt caussas : stupidos plerunque esse , ignavos atq; inceptos ; quorum corpus prodigiose vastitatis extiterit. Quid si illa , quam quærimus , pulchritudo , in coloris suavitate certatur ? quemadmodum de Christo literis memoriaeque proditum est : faciem illi fuisse , quæ tritici referret spicas , modice rubicundam . Evidem refragor minimè : decere nos admodum & exornare speciosum ejusmodi à natura corpori factum integumentum : quod quidem à temperie laudabili , & sanguine insigniter puro atq; rotanti efflorescit. Verum ego vicissim illud infero : fragile esse nimis & planè ambiguæ possessionis bonum , quod à forma illa & tinctura corporis mutuamur : quæ ,

quantum accedit ad annos ,

Fit minor ; & spacio carpitur ipsa suo.

Ingruat aliqua tempestas morbi ; aut penetrant se in pectus edaces curæ , ipsius etiam animæ carnifices : & apparebit ; nisi ego cum scientissimis erem : quām in ameno spectaculo , qui nuper Adonis erat formosissimus , jam quovis Thersite fœdior factus fuerit ! Pulchritudo autem germana & vera , cui nos palmam lemniscatam destinamus ,

Ovid. 2. de

art.

mus, nec senio turpari potest; nec tempestate vitiari; nec ullâ alterari
 ægritudine, anxietate, temporum aut hominum corruptelis. For-
 tean eam dicemus esse; quando cum oculorum delitiis intuemur
 partium omnium seriem, tam fabrè à vi formatrice factam: ut ne-
 que numero redundet quidquam, nec deficiat: situ porrò, conne-
 xione, figurâ, magnitudine, usi denique omnia inter se consenti-
 ant. An ea sit membrorum aptitudo; ut tres nasi, in longum dis-
 positi, vultus unius æquent longitudinem? aurium utraturumque se-
 micirculi, unâ conjuncti, oris aperti spatiū describant? an idem
 superciliorum efficiat conjunctio? An longitudine nasi longitudi-
 nem labii metiamur? an gemini oculorum orbes unum referant otis
 hiatum? an capita octo proceritatem corporis designent? an ean-
 dem mensuret brachiorum in latus projectio, & crurum extensio
 æquè ac pedum? Suave hoc est profecto, in minori mundo,
 theatrum; & omnino conducibile ad amoenitatem, cuius amore
 maxima pars hominum, vel hoc nomine, ducitur: quoniam, ut
 quæque species fuerit augustior; ita plurimum de cœlo trahere cre-
 ditur. Verum Auditores (quâ enim fronte dissimilem animi mei
 sensa) est hæc membrorum compages, seu harmoniam malitis di-
 cere, ita necessaria: ut nisi aliud quidpiam accedat, quod concinni-
 tatem corporis quasi quodam spiritu animet; mutila ipsa, imperfe-
 cta, cadaverosa dici mereatur. Nihil ex me fingo Auditores: rem
 ipsâ exquiri ratione & veritate convenit. Nam hæc membrorum
 suavis proportio etiam à pictore exprimi penicillo, aut ex cœlo à scul-
 ptorे atque statuaria potest: coloribus etiam tanto cum ornata
 convestiri: ut ars sæpe cum natura in certamen victoriaz descendere
 videatur: sæpe ab artifice pictum aut fictum, pro vivo corpore ani-
 matoque, addo etiam pro amasio habitum fuerit. Quid enim de
 Cleopantio Corintho dicam? qui Atalantæ imagines & Helenæ
 ita ad vivum repræsentavit nudas: ut earum libidine accensus, ferè
 in futorem actus, Legatus Caij Cæsaris, Pontius, non furtum modò
 committere; sed immittere quoque illis stuprum (proh pudor) co-
 natus fuerit. Nobilitatus ciuiu marmore fuit, duplice cum primis
 Venere, Coja & Gnyd:â,

Plin. lib.
 35. c. 49. 3.

Praxiteles

*Praxiteles, cuius muliebris imago procacem
Impulit*

Quintian.

adolescentem quandam; ut turpiter cum illa consuecere non eru-
buerit. Ex quo, opinor, consequi illud videtur: cum natura ars ex-
mula possit etiam in ligno, aut trunko, aut ipsa denique umbra fi-
gurare simulachrum aliquod amabile: superesse quiddam singulare
in nobis ad genuinam pulchritudinem: quod nec pictorii operis,
nec statuarii esse ullâ ratione possit. Quid illud denique esse puta-
bimus? Dicam enim verò, & sine verborum pigmentis: quorum
veritas ne indiguit quidem unquam: falsa atque incredibilia requi-
runt orationem, quæ cerussâ illinatur, fracta cincinnis, inusta ca-
lamistris. In eo itaque consistit omnis elegantia corporis & decor-
gratiosus: ut mens animi exprimatur convenienti sermone, sermo
gestu, gestus membrorum habitu: & hæc conjunctim inter se sin-
gula eò usque aptentur: ut nihil neque ab interiori animo, neque à
rectè judicantium sensu discrepet: omnia suavissimâ temperie con-
spirasse videantur. Quo immenso atque divinitus concessò dono,
ut frui possumus utique majori felicitate: omnes intendere nervos
nos docet hæc ars ipsa; quæ ad morum venustatem nos idoneos
reddere potest. Primò enim omnium verba pura, non sordida;
jucunda, non odiosa; honesta, non turpia; usitata, non obsoleta;
mascula, non enervata deligit simul ac secernit: quæ ipsi priùs men-
ti, & rebus personisque præsentibus accommodata, ejusmodi sono
effert ac spiritu; qui suavi quodam influxu, cumque aurium illece-
bra in animis hominum aculeos relinquat. Eam ob rem in com-
miseratione format exspiratq; vocem tono flexibili, tenero, inter-
rupto; in justa indignatione acuto, vehementi, incitato; in petitio-
nibus, leni, sedato, humili; in lætitia puro, pleno, exultanti; in do-
lore, presso, gravi, aspero: apto denique cunctis animi affectibus;
sed proferendis sine affectatione, quæ nescio quid adulterinum in
omni actione habet. Noli autem Vos existimare; linguâ nos tan-
tum & sermone loqui. Est enim quædam etiam corporis confor-
matio; quæ decenti membrorum motu, convenienti situ, gestu præ-
terea non absurdio, quasi tacendo affectus nostros in apricum pro-

Luci. di-ducit, atque ipsum quodammodo pectus denudat : at non opus sic
al. de baref fenestrâ , quam ad cordis regionem deposcat Momus : unde retrusa
hominum sensa intropisci queant. Qui hoc cognosci potest ? Se-
quuntur exlerni motus intrinsecus moventem animum atq; volun-
tatem : quod , quâ ratione fiat , quamq; multimodis , pretium est o-
peræ obseruisse . Caput erectum gerit moratus : non hinc inde mo-
rat , quod fluxi est ingenii , quod irridentis . Frontem neq; caperat ,
quasi cum alio arietaturus : neque contrahit adductis superciliis :
quod est morosi , iracundi , obstinati . Oculos amat non torvos ; qui
crudelium sunt : neque volubiles , qui levitatis : neque limos , qui in-
vidiae : neque hiantes nimium , qui fatuitatis : neq; aversos , qui fasti-
dii confieverunt esse indices . Quid universes vultus ? qui quasi qua-
dam mentis janua . Placidus est , tranquillus est , serenus est : ex quo
Natura hederam quasi ingenuæ humanitatis suspendit : unde homi-
nes dici meremur maximè . Brachia verò & manus , quas sapientia
instrumenta nominarunt veteres , non hac illac projicit : ne iners ,
& inconstans , & stolidus judicetur . Sed nec etura putat decorum
esse divaricare ; nec pro ludere pedibus : quorum illud agrestis est ;
hoc etiam argumentum petulantia . Nondum exposui omnia : nec
possuntres magnæ atque necessaria verborum compendio leviter
perstringi . Nam hæc morum conformatio etiam incessum moderat-
tur : ne sit vel exultatione fractus , vel oscitantia vacillans ; vel præ-
ceps , gressu veredarii ; vel formicino tardus , quasi cibro succretus
pollinario . Adjungite ad hoc officium & stationem ; quæ fit , cor-
pore ad æquilibrium erecto ; diductis tantillum membris omnibus :
ne si forte femur femori , pes pedi , crus cruri imponeretur decussa-
tim ; pigrities quadam & ignavia suo se inditio proderet . Sessionem
porrò concinnam fieri tum docet : ubi leni quandoq; flexu rei geren-
dæ corpus applicatur : non immobilitate quadam fixum : Stupidi est
enim , & cum sensu minimè sentientis : sed nec in sella vacillans ; qua-
si rectum intestinum hydrargo perfusum fuerit : quod inquieti est
hominis ; ne dicam furiosi : certè lascivientis . Vestitus verò ne lu-
xuriam & temeritatem quasi signo quadam sublatu ostendat , aut
fastum , aut recordiam , aut sordes : talem ubi Elegantia Candita-

tus comparat: qui non modò conforme sit corpori tectorium: sed ætatem, sed vitæ genus, sed personam, quam quisquo gerit in civitate, deceat. Cultum enim & membris & vestibus ita necessariò putat adhucberi oportere: ut si uspiam illuvies aliqua, aut immundities appareat in quoquam: is ab omni verecundia distet quam longissime. Verum ne ego quoque parum elegans vide Diogen.
ar, aut decorus oratione: si rem diducam nudè, & referam sine Laert. in exemplorum appositione: Diogenem vobis & Aristippum pro vita utrius-
fero: utrumque ut ætate parem; sic ab ingenii acumine & promi- usq.
ptitudine ad miraculum usque instructum. Alterum tamen acce- Plutarch.
pimus intolerabilem existisse plerisque mortalium: quoniam cor- binc inde:
poris elegantiam habebat despiciunt: alterum verò gratum omnibus: quia cum interiore animo externum quoque corpus ad deco-
rum concinnabat. Ut enim à sapientissimo Satyrico traditum est,
od usq;

Omnis Aristippum decuit color, & status, & res:

Horat.

ut ei Plato dicere non dubitet: Tibi uni & chlamydem ferre,
quæ satraparum est; & pannum, qui mendicorum, à Diis immor-
talibus concessum fuit. Itaque apud Dionysium saltavit quando-
quæ in purpura; intordum etiam vili-utebatur pallio: subinde me-
mor decori & ordinis sui: verborum nec parous nimium, nec pro-
digus: argutæ atque ingeniosæ urbanitati tam deditus; ut qui ma-
xime. Quid Diogenes? Dissimilimus illi. Quasi enim rei litera-
tæ dignitas & majestas Philosophi in sordibus consisteret; in foedo
corporis pedore; in habitu vestituq; planè indecenti: adeò ille pul-
chrum putabat; capite esse semitonso, pedibus non calceatis gras-
sari per nivem; lacero pallio nuditatem corporis tegere die, noctu-
caput obvolvere. Itaque discipulos suos per compita deducebat
incompositos; sine tunicis & calceis; in via se tantum induen-
tes: ipse verò partes corporis, quas & vereri & velare jussit natura;
in oculis omnium abstergebat. Quid? quodd in delitiis habebat
mures; qui dum ad ipsius mensam subreperent; parasitos se hosce-
suos nutrire dixit, atq; etiam coépulones invitavit. Prandere in-
super publicitùs, in foro, inter canes; in tonstrina potare;
dolio.

CASPARIS DORNAVI

dolio uti pro domo: erat ipsi mel merum. Quod sanè concedi potuisse homini extra communem humanitatem: nisi amœnum judicasset, loca, ob spurcitiam infamia, adivisse. Quidni enim, aebat exprobranti cuidam, istud facerem? & sol in secessus abit: nec tam inquinamentis ullis adsperrgitur. An verò putabitis, ullam tum habuisse frontem, dicendum etiam est quiddam amplius, sanam mentem? cùm inductus in domum Quæltoris Dionysii, magnifico apparatu instructam, pavimentis undique pretiosis collucentem; posteaquam excreavit; sputa in amici faciem conjecit: quippe deterriorēm se locum invenisse negans. O hominem impudentis spurcitix, spurcæq; impudentiæ! Itane corpus hominis, quod equidem Diogenes Spiritus Sancti domicilium esse ignorabat; sciebat verò mundissimæ atque divinitus inspiratae animæ esse diversorum; tantæ tamque abominabili morum turpitudine par èrat prostituere? Exulet à Gratiarum domicilio nostroque omnium contubernio

Horat.

Aperit us agrestis, & inconcinna, gravisq;

Quæ se commendat tonsâ clite, dentibus atris,

Dum vult libertas mera dici, veraq; virtus.

Nolim autem eò prolabi imprudentiæ quenquam; ut erroris opinione sibi persuadeat: quasi deliberatum nobis sit; corpori tantum venustatem conciliare amabilem: aut ea duntaxat enarrare publicius; quæ pueris inculcare ad morum civilitatem parentes aut pedonomi consuevere. Quanquam si hoc omnino ageremus, cum reliquis scientiæ hujus partibus: vel isto, opinor, nomine, haud luderemus operam: quod omnis ætas indiga est doctrinæ: multaq; ab juvenibus, à Viris multa & senibus aut committuntur inepta, aut omitteuntur decentia: talia omnino, quæ si forte ipsi in puero videarent, ferulis vindicanda, vultu Catoniano judicarent. Verum hæc nostra doctrina, quam sanè ἡθοπαιξια appellare liceat, tam angustis terminis non circumscribitur; quæ patet latissimè, ac nullibi non vires exerit suas: dum ipsi quoque animo stiam conferat pulchritudinem. Qui hoc fiat, rogat quispiam? aut præscire cupit illud in animo pulchrum? Nihil aliud est; nisi opinionum in mente, judiciorumq; æquabilitas & constantia;

cum

CHARIDEMUS.

cum firmitate quadam & stabilitate virtutem subsequens; aut virtutis vim ipsam continens: quam si oculis continget usurpare corporeis; Deum immortalem, quam pulchram faciem, quam sanctam, quam magnificè lucideq; fulgentem intueremur! Sed hoc quidem tam alto repetito voto minime est opus: retraho me: ad propiora orationem converto. Nam illa quidem pulchritudo animi, quæ sapientia constat atq; virtute; et si interior est harmonia quedam, abstracta à mole corporis: sese tamen & foris conspiciendam offert iis omnibus; qui quidem ad normam laudatissimæ nostræ disciplinæ conformare mentem prius, deinde, ex illius recte judicantis praescripto, universa vitæ officia dispensare voluerit. Pretium ergo est operæ, Auditores, & vestræ juxta benevolentia, attendere, quibus modis hoc tam divino munere potiri possimus atq; exornari. Non utar verborum circuitione, quæ caussam sàpè optimam in dubium vocat: suspicioni sàpè reddit obnoxiam. Nam id quidem in promptu est ac tenetur: effici hac incomparabili arte morum; ut mens nostra atq; intelligentia, notionibus omni materie spoliatis, è communi sensu quasi in consilium vocatis, variè compositis, dispositis dijudicatisq; decernat: quomodo tot tamq; variæ actiones in societate hominum decorè sint instituendæ, conficieñdæ feliciter. Illud quò percipi possit facilius; varias docet animorum inclinations, pro non modo diverso genio cuiusque loci, pro incolarum indele, pro studiis gentium ac vitæ genere: sed etatum insuper commutations ac naturas exploratas palam facit. Absq; hoc foret: tam nesciremus tractare hominum ingenia, commercia instituere, colere in vita communi societatem: quam certum est exploratumq; nihil medicamentum prodesse, utut pretiosissimum fuerit ex se atq; salubre: nisi & ægri naturæ, & partis, quæ morbo distinetur, accommodata fuerit. Annon ergo hoc ipsum præclaro dignum reputabitur æstimio? quod Aristippus, ille, quem morum venustas tam favo-Laërt. in
tabilem effecit omnibus; cùm interrogaretur; quem tantum fru-vit. etum ex tam pertinaci studio philosophiaz percepisset; respondit: Ut cum quibuslibet liberè loqui possim. Magnum hoc est, Auditores; atq; ita magnum: ut qui verbis extenuare ausit: iniquus rerum æstimator

mator merito judicetur. Sed tamen sunt alia, meo judicio, haud minora: quod ex morum hac philosophia, quæ tota activa est, & ad conversationem in omnivita pertinet, præcepta haurimus: quibus instructi promiseum genus hominum secernere, inq; ordines & certas classes tribuere, dignoscere deniq; singillatim quodvis valeamus. An est quisquam, aut ab omni intellectu adeò derelictus, aut hopes in hoc mundi emporio; ut nesciat, quanti sit hæc res momenti? Tanti profecto: ut nisi ad interiorem animum penitissime demiseris; quæ sit diversitas, quam variabilis ordinum in vita statuumq; conditio: non possis aptare officia, quæ convenienter singulis. Divina itaq; laus est, probè memoriam obsepsisse: quibus inter se gradibus distentis, qui personæ in hac mundana scena sustinent: sive illæ privatæ fuerint, vir & fœmina; maritus & uxor; parentes & liberi; domini & servi; aut constituentur collegia opificum, & sapientum, Theologorum, I Ctor. Medicorum, Philosophorum, Schola iuri, sive eædem publicæ existant personæ, cum potestate aut summâ, qualis est Principis, optimatum, popularium; aut subordinata in variis Magistratibus, Episcoporum, Sacerdotum, iudicium, militum, aut corum consiliariorum, senatorum, Equitum: sive deniq; ipsa fortuna differentiam inter tenues & magnates, nobiles & ignobiles, claros & obscuros, potentes & imbecillos, divites atque inopes constitutæ. Fundamento hoc posito, solideq; intra cancellos mentis & intelligentiae corroborato; ut errore nequeat vacillare aut labi: pergit postea hæc scientia nostra moralis: & doctrinam leni quasi stillicidio in animos nostros insinuat; ut teneamus: quid iudicio nostro tribueret, quid gestu aut ritibus, quid verborum honore debeamus personæ publicæ, privatæ; pari, impari; majori, minori. Quisquis enim hæc sus deq; habenda existimat; fateatur oportet; nolit, velit: in media se hominum luce, homines quid sint, aut nos videre, aut irreverenter nescire velle. Ridetur merito simplicitas seniculi cujusdam viri Consularis quondam in Flandrorum Gandavo. Illi quippe cum adssisteret in armamentario Carolus Cæsar, Quintus hoc nomine, nudato capite; tegere hominem caput jubet: cum frigere eum potius, quam alluare censueret. Quid senex iste? Obscurum se Cæsari negabat:

negabat : nisi is caput prior operuisset ; exemplo suo prævivisset. O
 rusticam ignorantiam , & vix non ab humanitate secedentem ! sed Stephan.
 tolerabiliorē tamē importunitate eorum ; qui in Gallia cum Prin-
 cipe collocuti , Hero suo ; postquam ipsum aperto capite conspica-
 rentur ; ambabus manibus brachium eius corripuerint : utq; pileum convers.
 reponeret , vi quodammodo , & ceu admotis machinis coegerint.
 Inqua certè conditio , & aliena planè à Justitia ! Justitia , Auditores ,
 dum cæteras omnes virtutes suo tenet amplexu , illud proprium ha-
 bet ac solemne : ut nemini quidquam deroget : omnibus ac singulis ,
 quod suum est , deferat , non honorifica tantum opinione , quæ initia-
 um ex iste omnis reverentia : sed verbotum etiam , gestuum atq; of-
 ficiorum cultu externo : qui latentis in animo observantia honora-
 riū non minùs index , quām judex esse solet . Quod ubi decenter jux-
 taq; rectam rationem fiet : dici vix poterit , ac ne cogitari quidem :
 quām amēno spectaculo se ipsa Justitia quadantenus oblectet ! quām
 ea cum Gratiis ridere atq; sallire gestiat ! Dignitas rei facit ; ut Ca-
 rolum Cæsarem rursus , & fratrem ejus Ferdinandum , styli operā in
 conspectum Vestrū prodire faciam . Utrumq; enim viderunt ma-
 jores nostri , amico inter se certamine controvertere in nuptiis Ba-
 variæ Ducis , cui Ferdinandus filiam elocabat . Dicam pleniū juxtā
 & planiū : ne quidquam obolutum tenebris in re pulcherrima vi-
 deatur . Deducendus erat sponsus , more gentilitio , ab augustissimo Rige in
 fratum pari : ut matrimoniale fœdus sacramento ad aram firmare-
 tur . Quid sit ? ventum est ad templi fores : it sponsus in medio : du-
 citur utrinq; à propinquo Cæsare , à Rege socero : sed istorum neuter
 præcedere , templumque ingredi prior voluit . Ferdinandus , ut erat
 mitissimā indole , honorem hunc desert Carolo ; quippe digniori :
 cū axioma Romani imperii gereret : Carolus vicissim ad fratrem
 devolvit ; quod sponsa esset pater : cui hoc quidem tempore , præro-
 gativa ista jure meritisimo deberetur . Nihil obtinere Carolus poten-
 rat : neq; in proclivi est , expugnare aut emollire aut avertere animū ,
 qui virtute probè communitus fuerit . Summo . n. studio contendebat Ferdinandus ; pari facundiā identidem inculcabit . Imperatorem
 omnino & maiestate esse digniorem ; & non minùs vicem patris